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1 Introduktion 
Denna användarguide är riktad mot verksamheter som vill utforska eller börja 
använda databasen 3DcityDB och 3CIM informationsmodellen för att hantera 
kommunal geodata. I följande kapitel ges en introduktion i installation av 3DcityDB, i 
import och export av 3CIM data med importer/exporter verktyget samt visualisering. 
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2 Databas: Installation och 
konfiguration 

I följande kapitel beskrivs främst hur man sätter upp en databas i verktyget pgAdmin 
(PostrgreSQL). Detta steg utgör grunden till en senare installation av 3DcityDB och 
Importer / Exporter verktyget för att ladda upp/läsa ner data från databasen.  

2.1 Installation av pgAdmin 
 

Installationen av 3D City Database kräver en befintlig installation av en PostgreSQL-, 
Oracle- eller PolarDB-databas. Inom 3CIM projektet användes en PostgreSQL databas 
med PostGIS-tillägg. Som användargränssnitt användes pgAdmin.  

I det här avsnittet visas hur en databasserver (localhost) installeras och en databas 
skapas i databasverktyget pgAdmin.  

 

2.1.1 Serverinstallation 
 

Ladda ner installationsfilen och starta installationsprocessen genom att dubbelklicka 
på den nedladdade .exe-filen. 

Installationsguiden visas och guidar dig genom installationsstegen: 

Efter att ha valt en installationsmapp föreslår installationsguiden ett antal tillägg som 
en kan installera.  

Här väljer du följande tillägg: PostgreSQL Server, pgAdmin 4  och Command Line 
Tools  

Nu kommer du att bli tillfrågad om ett lösenord för databasens superuser som heter 
postgres. Här väljer vi ett individuellt lösenord. 

Sen ska porten anges: Du väljer 5432 (default, localhost) 

Sen blir en tillfrågad om en Locale som definierar databasens språk. Du väljer 
standardvärdet här. 

 

2.1.2 Starta servern 
 

Efter installationen vill du nu starta en databas lokalt och öppna den. 

I Windows sökfältet skriver du psql och sen startas en SQL Shell (psql) i 
kommandotolken. 
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Du kommer att stegvis bli tillfrågad om olika parametrar (server, database, port, 
username och lösenord):  

- Genom att trycka på Enter accepterar du standardinställningen. 
Standardvärdet för servern är (localhost) och porten (5432). I detta exempel 
använder du alltså en port som är lokalt placerad på datorn.   

- Sen anger du lösenordet du definierade tidigare och trycker på Enter. 
(Observera att tangentbordet inte reagerar i kommandotolken. Detta för att 
lösenord inte syns där.)    

Nu finns det en lokal databasserver installerad på den lokala enheten. När 
installationen är klar ser kommandotolken ut som i bilden nedan.  

PostgreSQL-servern körs i psql fönstret, stäng inte det här fönstret! 

 

2.1.3 Starta klienten 
Nu startar du pgAdmin där vi kan hantera servern såväl som att skicka klient – 
förfrågningar till databasen. 

Programmet öppnas och i mitten finns en knapp som heter Add New Server. Klicka på 
den här knappen.  

 

Nu väljs ett valfritt namn (exempelvis Ownserver, se bild nedan) 
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Som Host name/address  väljer du localhost. Som Username  väljer du postgres. 

Efter du har fyllt i vårt lösenord trycker vi på Save (se bild nedan). 

 

 

Nu bör du se en översiktspanel med en MyServer-flik med postgres-databasen på 
vänstra sidofältet (enligt bilden nedan). 
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2.1.4 Skapa en databas 
Nu vill du skapa en egen ny databas utöver den förinstallerade postgres-databasen. För 
att göra detta högerklicka på Databases och väljer Create och sedan Database. Sen 
väljer du ett namn för databasen, till exempel Local_3DcityDB. 
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Gränssnittet bör nu se ut som i bilden nedan. 

 

 

Observera att du behöver installera PostGIS extensions för att 3DcityDB ska fungera. 
Detta kan du göra via en SQL query i pgAdmin (se bilden nedan för SQL kommandon).  

(källa: https://3dcitydb -docs.readthedocs.io/en/version-2024.0/first -steps/setup-
3dcitydb.html#installation -steps-on-postgresql) 

 

 

https://3dcitydb-docs.readthedocs.io/en/version-2024.0/first-steps/setup-3dcitydb.html#installation-steps-on-postgresql
https://3dcitydb-docs.readthedocs.io/en/version-2024.0/first-steps/setup-3dcitydb.html#installation-steps-on-postgresql
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Alternativt kan du även använda pgAdmin gränssnittet genom att högerklicka på fliken 
Extensions och att välja Create Ą %ØÔÅÎÓÉÏÎȣ (se bild nedan) 

 

 

Där letar du efter postgis, sfcgal och postgis_raster lägger till dem (se bild nedan). 

 

 

2.2 Installation av 3DcityDB 
För en detaljerad beskrivning av installation av 3DcityDB och importer/exporter 
verktyget hänvisas till online dokumentationen: https://3dcitydb -
docs.readthedocs.io/en/latest/first -steps/install -impexp.html 

… 

Det rekommenderas att CityGML-filer importeras till 3DcityDB via den grafiska-
interface (GUI) eller kommandotolken (CLI) som distribueras av 3DcityDB-projektet. 
Detta för att verktyget jobbar på ett effektivt sätt med att skriva till de olika tabeller 
som behövs samt att verktyget har vidareutvecklats för 3CIM för att kunna importera 
(och exportera) 3CIM ADE attributvärden och Ledningsnät (Utilities) temageometrier 
på ett korrekt sätt. 

 

2.2.1 Importer/exporter verktyg 

Importer/exporter-verktyget kan köras på alla plattformar som har stöd för Java 11 

eller senare. Den rekommenderade versionen är Java 17. Det rekommenderas att 

https://3dcitydb-docs.readthedocs.io/en/latest/first-steps/install-impexp.html
https://3dcitydb-docs.readthedocs.io/en/latest/first-steps/install-impexp.html
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ladda ner den senaste versionen av 3dcitydb-suite, v2024.0.2 som finns på 3dcitydb 

projekt Github sida: 

https://github.com/3dcitydb/3dcitydb-suite/releases/tag/v2024.0.2. Denna version 

inkluderar följande komponenter: 

- 3D City Database version 4.4.2,  

- Importer/Exporter version 5.5.1 (stödjar 3CIM ADE) med  

- ADE Manager Plugin version 2.3.2.  

 

Dessa versioner är ett krav för att 3CIM ADE kan installeras i 3DcityDB. 

 

 

 

 

https://github.com/3dcitydb/3dcitydb-suite/releases/tag/v2024.0.2
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3 Installation av 3CIM ADE 
Nu när databasen är uppsatt och importer/exporter verktyget är installerat  kan du 
börja med att installera 3CIM ADE:n via importer/exporter GUI.  

 

3.1 Koppla upp databasen i Importer / Exporter 
verktyg 

Först öppnar du Importer/ Exporter verktyget som installerades i tidigare steg. Sen 
byter du till fliken Database och konfigurear databasen med en ny Connection och 
klickar på Connect. Efter uppkopplingen av databasen ska det se ut som i bilden nedan. 

 

 

3.2 Registrering av 3CIM ADE databas schemat i 
3DcityDB databas instansen 

Nu byter du i Importer/Exporter verktyget (se bilden nedan) till fliken ADE Manager (se 

[1]) . 

¶ I dialogrutans centrala del anger du sökvägen till mappen citygml-ade-3cim-

2.0.0 i fältet ADE Registration (se [2]) for att registrera ADE:n. Mappen finns I 

mappen ade-extensions i installati onskatalogen för ditt  Importer/Exporter -

verktyg (see step 3) 

¶ Sen klickar du på knappen Registrer ADE (se [3]) för att registrera och installera 

3CIM ADE-databasschemat till 3DCityDB-instansen. 
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Efter att ha slutfört ADE-registreringsprocessen kan du se att 3CIM ADE är listad 
överst i dialogrutan (se bilden nedan). 
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3.3 Kontroll av 3CIM ADE registreringen 
I Importer/Exporter verktyget (se bilden nedan) byter du till  fliken Database (se [1]) 

och aktiverar fliken ADE (se [2]). Bocken ṉ (se [3]) för Database och Importer/Exporter  
indikerar att de har aktiverats för hantering av 3CIM ADE. 
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3.4 Skapa CityGML filer 
3DcityDB och importer/exporter verktyget läser filer i CityGML format. För varje 3CIM 
tema (byggnader, transport, ledningsnät, markdetaljer, marktäcke, bro, tunnel) 
behöver det befintliga datat samlas och översättas så att vi i slutändan får en (se 
[1]) CityGML fil per tema. För att hantera och manipulera datat är FME (Feature 
Manipulation Engine) ett lämpligt verktyg.  Nedan redovisas ett övergripande 
flödesschema från datakällor till  skapandet av 3CIM tema filer.  

 

 

3.4.1 Byggnad 
Byggnad kan vara ett relativt komplext tema med mycket olika delar och många 
datamängder kopplade till sig. I sin enklaste form är det inte så omfattande och 
handlar till stor del om vilken ambitionen av LOD-nivå man har och om man måste 
kombinera data från flera källor. Det som krävs för att komma igång är att man har koll 
på några (minst tre) ID-attribut och ställer in CityGML-specifika export-attribut rätt 
(där kan det vara bra att följa ett färdigt fungerande script som automatiserar 
processen). Sedan kan man fylla på med komplexitet i form av LOD-nivåer, 
geometrityper, 3CIM/CityGML-attribut, relationer och externa referenser efter behov. 

Bilden nedan visar det enklaste möjliga 3CIM FME-skriptet som hämtar byggandsytor 
med Nationella UUID och sparar som Building Parts med olika LOD-typer. Det går så 
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klart att göra enklare varianter när man inte använder avancerade attributsättning 
men då måste man förmodligen tänka om när man senare bygger ut informationen. 
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3.4.1.1 ID 

I detta enkla skript (ovan) har byggnadsgeometrier alla fått det UUID som finns sparat 
på dem enligt Lantmäteriets handbok för BAL. Detta ID används som trecim-UUID och 
blir också det gml_id som ges till Building objektet (Även kallat _AbstractBuilding, se 
bilderna nedan). Ett sådant byggnads ID kan ofta delas av flera byggnadsgeometrier 
vilka ofta har unika egenskaper som man vill kunna knyta till dem var för sig. Som 
exempel kan olika delar av ett hus ha olika våningshöjd, t. ex en maskinhall som har en 
kontorsfl ygel. Eller om den ena delen av huset är klädd i tegel medans den andra har 
en träfasad. Dessa attribut sparas under buildingPart med ID:t för Building som 
”gml_parent_id” och egna gml_id. ID gör att man kan knyta t.ex. Appearance och andra 
egenskaper till dem (se bilderna nedanför för förtydlignande)  
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3.4.1.2 LOD-nivåer och geometrityper 

I exemplet ovan sparas LOD1 geometrier av typen Solid och därför skall de ha 
citygml_lod_level lod1Solid. Vill man ha bättre kontroll på tex utseende så är det 
enklast att använda sig av Multisurface-geometri. Om man också vill spara ett 
(höjdsatt) fotavtryck så sätter man på det attributet citygml_lod_name = lod0FootPrint 

Feature_Role attributet:Vid export till CityGML behöver man definiera attributet 
citygml_feature_role för geometrier. Lod0Footprint skall ha värdet 
“cityObjectMember”, och för geometri buildingPart anges “buildingPart”.  

Detta är det som krävs för att komma igång och spara byggnader med tillhörande 
geometrier. 

 

 

 

 

3.5 Rekommendation vid ökad komplexitet 
När man ökar komplexiteten så kommer skripten oundvikligen se lite olika ut 
beroende på vilken indata som finns att tillgå och vilken information som är intressant 
att spara till CityGML. Några olika rekommendationer för att hantera komplexiteten är 
t.ex. att dela upp flödet i olika script för olika lod-nivåer, att förprocessa tunga 
kombinationer av indata, att förprocessa geometrier för olika lodnivåer och kombinera 
dem i ett script vid sidan om det mesta av flödet för attributsättningen. 
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3.5.1 Dela upp flödet i parallella spår per lod-nivå 
Ett omfattande arbetsflöde som inkluderar de flesta tillgängliga attribut beskrivs i 
figuren nedan som schematiskt visar hur Stockholms workspace kan se fungera med 
ett script för LoD0 och ett för LoD2. Det kan vara lönt att göra ett skript för varje lod-
typ för att minska komplexiteten. 
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3.5.2 Förprocessa tunga kombinationer av indata 
Om man använder många olika källor kan det vara bra att förprocessa vissa delar för 
att inte CityGML-skriptet skall belastas med operationer som inte är CityGML specifika. 
Har man tex Lod 3 och Lod4-geometri som behöver struktureras så kan det vara tungt 
att köra i huvudscriptet. Eller om man har många källor som behöver hämta av 
varandra för att skapa rätt attribut så kan det lätt leda till att huvudskriptet blir 
onödigt komplicerat och svårnavigerat. Bilden nedan visar ett förberedande uttag för 
framtida byggnader i Göteborg för Lod 0, 1 och 2 i FME. 
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Kombinera förprocessade lod-typer vid sidan av den huvudsakliga attributsättningen. 
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3.5.3 Externa referenser 
Tips, externa referenser skall sparas i en lista. Byggnader kan lätt få många olika 
externa referenser. För att kunna hålla ordning på vilken referens som har vilket index 
vill man gärna definiera alla externa referenser i sekvens på samma ställe i scriptet 
som i detta skript från Stockholm. 

 

 

3.5.4 Rekommendation om bruk av ImplicitGeometri 
Inom projektet har det testats att använda LOD3 geometri – ImplicitGeometry i 
temana Vegetation (SolitaryVegetationObject) och Markdetaljer (City Furniture) som 
stöds enligt 3CIM Beskrivningsdokument. 

Resultatet möjliggör en 3D-visualisering av dessa objekt direkt från CityGML-filen i 
KITModelViewer eller från 3DcityDB i QGIS via plugin (se kapitel 4).  Men för de flesta 
kommuner är dessa programvaror inte de slutgiltiga plattformarna  för data. Det 
förslås därför att SolitaryVegetationObject i Vegetation och objekt i Markdetaljer (som 
belysningstolpar, m.fl) som behöver endast en punkt ska fortsatt vara en 3D-punkt 
med attribut. Slutplattformen hanterar sedan implicit geometrirepresentationerna. 

Detta för att visualiseringsplattformar har bättre metoder för att hantera implicit 
geometri än CityGML.  

I följande bild redovisas hur implicit geometri av en enkel rak belysningsstolpe kan 
göras i CityGml. Koordinater översättas till en 4x4 matrix för lagring och relativ höjd-
attributet (8) måste tas med i matrixen – rad 28, och slutar vara ett attribut . Då lagras 
samtliga implicit geometri koordinater i CityGML filen för inskrivning i 3DcityDB 
tabellen. 
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I följande bild som har tagits från CityGML filen för Markdetaljer LOD 1 och 2 finns 
belysningsstolpar definierade som LOD1 geometrier - 3D-punkt med attribut. Här syns 
koordinaterna (rad 29) och relativeHeight attribut (rad 32) på ett betydligare enklare 
sätt. 
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3.5.5 Transport 
 

Den tematiska 3CIM modulen Transport (Transportation)  skiljer sig från CityGML 2.0 
standarden i att det finns två extra featureklasser att ta hänsyn till - Intersection och 
Section. Bilden nedan visar UML modellen för 3CIM Transport där featureklasserna 
Section och Intersection har relation till featureklasserna Railway, Track och Road. 

 

 

 

I 3CIM transport finns det en skillnad mellan LOD1 och LOD2/3 i hur man behöver 
konstruera FME-skript för att skriva 3CIM CityGML filer. I alla nivåer av featureklasser, 
oavsett om dessa har geometri eller bara attribut, behöver man ha unika gml_id, som i 
tur har en gml_parent_id.  

Figur nedan visar den hierarkin i FME som CityGML writern behöver. FME skriptet har 
en writer -komponent per 3CIM CityGML featureklass. Dessa har unika gml_id och en 
gml_parent_id. 
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Featuretypen TransportationComplex som finns i standard CityGML 2.0, används inte 
alls i 3CIM2.0 och ingenting skrivs till denna. Istället används subklasserna Road, 
Railway, Track och Square som ärver allt top level features man kan spara i LOD0- och 
LOD1-geometrier (alternativt  motsvarande objekt utan geometri med endast attribut ). 
Dessa objekt blir sedan parents till resten av hierarkin. 

Göteborg har, i sitt grunddata, ytor (vilka kommer från gatu- och parkförvaltningarnas 
skötselytor) som kan beskrivas som LOD3. Stockholm har inte haft några ytor i 
grunddatat att utgå ifrån, och därför tagit fram ytgeometri, som kan beskrivas som 
LOD2, utifrån Baskartans linjer med hjälp av en FME process som beskrivs i 
Hellsten(2025). 

Förslagsvis bör geometri i LOD2 alternativt LOD3 ajourhålls inom kommunerna. Det är 
också av värde att ytor för i ntersection ytor  tas fram samt, om kommunen har 
synpunkter om vad som bör ingå i en korsning, förbättras manuellt och lagras som en 
del av ajourhållit grunddata, i enlighet med vad som förslås i 3CIM Mätanvisningar. I 
3CIMs implementeringsprojekt har dessa korsningar (Intersections) genererats i FME-
skript utifrån  3CIM LOD2- och LOD3-geometri.  

Hierarkier , lod-nivåer och writers i FME  har ett samband som bäst förklaras i bilden 
från FME-skriptet , i bilden på UML-modellen och i denna schematiska bild över 
hierarkistrukturen:  
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I text följer här också en beskrivning: 

LOD0 - TopLevelFeatureClass - Railway  

LOD1 - TopLevelFeauteClass - Road, Track och Square.  

Intersection eller Section - Road, Track och Railway har Intersection eller Section som 
underklass. (hit skrivs inte geometri bara attribut ). Förslagsvis kan man här koppla 
externa referenser till nationella vägdatabasen, NVDB. 

LOD2 och LOD3 - TrafficArea eller AuxillaryTrafficArea.  

TrafficArea eller AuxillaryTrafficArea (hit skrivs geometri) har en relation till en 
Intersection eller Section (som i sin tur har en relation till en Road, en Track eller en 
Railway) eller direkt till en Square. 

 

För att skriva 3CIM LOD2 eller LOD3 behöver man också parallellt i FME ta fram LOD1 
geometri. Detta för att skapa korrekta relationer till Intersection och Section. 

Till exempel 3CIM LOD2 geometrier i följande figur från Hellsten (2025), vart 
färgfyllda ytor representerar gaturummets företeelser klipps med Intersection 
geometrin. Detta skapar en direkt relation mellan TrafficArea eller 
AuxillaryTrafficArea och en Intersection/Section utan överlapp. 

 

 

I FME-noderna TrafficArea och AuxillaryTrafficArea skrivs geometri som har ett unikt 

gml_id, samt ett gml_parent_id som pekar på den Intersection eller Section som den 

tillhör. Föräldrarna till dessa geometrier;  Section/Intersection, skrivs utan geometri 

där tidigare nämda gml_parent_id följaktligen här är gml_id. Objekten i 

Section/Intersections gml_parent_id ärvs på samma sätt från sina parents (i sina 

respektive TopLevelFeatureClasser) unika gml_id. Section/Intersection objektens 

attribut  citygml_feature_type sätts som intersectionOfRoad / sectionOfRoad, 

intersectionOfTrack / sectionOfTrack, intersectionOfRailway / sectionOfRailway. Road 

eller Track, Railway och Square har sin egen gml_parent_id som refererar till gml_id för 

objektet som skrivs till writern CityModell. Detta topp-id kan t.ex. vara kommunens 

namn och används i alla teman som parent till deras respektive TopLevelFeatureClass. 
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Processen att skriva 3CIM LOD1 är lik den för LOD2/3 i att det måste skrivas till flera 

FME writerkomponents . LOD1 skall  representera det totala byggda gaturummet. 

Intersection / Section, behöver ha ett unika gml_id (de kan inte vara samma som 

används i LOD1/LOD2/LOD3 alla gml_id i en 3dcitydb måste vara unika). Förslagsvis 

kan tillägget "_LOD1" göras. 

 

 

I alla LOD föreslås att external reference skrivs till den featureklass som referensen har 

närmast förankring till eller den geometrin som lämpligast representerar referensen. 

Ofta finns t.ex. en direkt koppling till vad geometrin avgränsar och NVDB. I LOD2/3 

kan NVDB referens för bilnät, cykelnät och gångnät anges, i LOD1 rekommenderas 

bara att NVDB bilnät anges. 

 

 

 

3.6 Import av CityGML filer till 3DcityDB via 
Importer/Exporter GUI 

Nedan beskrivs processen för import av CityGML filer i Importer/Exporter GUI 
verktyget. 

 

3.6.1 Validering 
Det rekommenderas att validera datat innan det laddas upp i databasen för att undvika 
fel i databasen. Du kan validera data genom att lägga in filen via Browse. Sen klickar du 
på knappen Just validate längst ner i vänstra fönstret (se bilden nedan). På så sätt 
valideras filen mot 3CIM schemat utan att import till databasen sker. I Console till 
höger visas resultat (se bilden nedan).  

 

Tips: Notepad++ eller annan filhanterare kan användas för att visa feldiagnoser som 
beskrivs i högre fönstret mer översiktligt . 
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3.6.2 Koppling till databasen 
Under flik en Database klickar du på Connect och 3CIM schemat i databasen blir 
uppkopplad (se bild nedan). 

 

3.6.3 Import av CityGML- fil 
Om filen valideras som felfri  kan vi importera filen genom att klicka på Import. I 
Console fönstret syns en liknade text som finns i bilden som beskriver import -stegen 
och antal objekt som har importerats. 

Vidare information om Import -funktioner  finns i den officiella 3dCityDB 
dokumentationen:  

https://3dcitydb -docs.readthedocs.io/en/version-2024.0/impexp/import.html  

 

https://3dcitydb-docs.readthedocs.io/en/version-2024.0/impexp/import.html
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Med den aktiverade 3CIM ADE-modulen utökas funktionstypfiltret för CityGML 
importern automatiskt med ett nytt alternativ 3CIM ADE (se bilden nedan). 

 

 

3.6.4 Databas rapport 
 

För att kolla upp / kontrollera om importen har varit korrekt så kan vi hämta en 
Databas rapport (detta kräver att man är uppkopplat till databasen). 

I vänstra fönstret under Database report klickar vi på Generate database report. I 
Console fönstret syns då alla tabeller, antal rader och objekt i var databas. 

  

3.7 Export av CityGML filer från 3DcityDB via 
Importer/Exporter GUI 

Importer/Exporter GUI kan användas till export av CityGML filar. Detta är mest 
lämpligt för testning och engångskörningar. Med kontinuerliga eller upprepade export 
av data (t.ex. regelbundna uttag för konvertering till mer lämpliga format för 
visualisering (2D, 2,5D alt. 3D)) hänvisas till följande kapitel 3.10 - Workflow med 
command line interface.  

Precis som med CityGML-importern är CityGML-exporterns funktionstypfilter (se 
bilden nedan) också utökat och tillämpligt för att hantera alla toppnivåfunktionstyper i 
3CIM ADE. 
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Exporten via GUI genomförs via fliken Export (se bild nedan). Du väljer ett tema för 
export under Feature Types (i detta fall bro, (bridge)) och anger platsen för och filnamn 
för den skapade filen via Browse.  

Observera att du måste ange filformatdefinitionen .gml manuellt om du vill exportera till 
CityGML formatet. För formatet CityJSON anger man .json.  

Det går att välja önskad LOD nivå via LoD Filter.  

Vidare information om Export funktioner finns i den officiella 3dcitydb dokumentation  

https://3dcitydb -docs.readthedocs.io/en/version-2024.0/impexp/export.html  

 

 
 

 

  

https://3dcitydb-docs.readthedocs.io/en/version-2024.0/impexp/export.html
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3.8 Workflow med command line interface 
3DCityDB kan användas med command line interface (CLI) för att utföra operationer 
som validering av importfil , import och export av CityGML- och CityJSON-filer . Denna 
flexibilitet gör att transaktioner till en 3DCityDB databas kan integreras i ett FME-
workflow  (FME 2022.2 har använts i denna guide), för att föra en mer automatiserad 
ajourhållning av databasen.  

Det som krävs för att upprätta detta är att etablera en koppling till 3DCity -databasen i 
FME. Kopplingen görs genom att navigera till Tools/FME Options/ Database 
Connections, där uppges inloggningsuppgifter till databasen för att upprätta 
kopplingen.

 

 

För att komma åt CLI i ett FME-workflow används transformern SystemCaller. 
Funktionerna som är tillgängliga för CLI finns hänvisade i dokumentationen för 
3DcityDB med exempel som kan följas.  

I varje kommando till 3DCityDB via CLI ska impexp Windows-Kommandofilen anges 
för att kunna komma åt databasen. För att FME ska hitta impexp filen, rekommenderas 
det att upprätta en sökväg i inledningen av varje SystemCaller. Efter installation ligger 
impexp filen under ...3DCityDB-Importer-Exporter\ bin. Exempelvis kan det se ut som i 
följande fall vid validering av en importfil, genom SystemCaller. 

https://3dcitydb-docs.readthedocs.io/en/latest/impexp/cli.html
https://3dcitydb-docs.readthedocs.io/en/latest/impexp/cli.html
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I ett sammanfogat flöde kan en import av data till 3DCityDB se ut på följande sätt. 

 

Kedjan består av att validera importfilen, undersöka vilken import som ska göras, 
genom användarparametrar i FME, och sedan genomföra importen. För import ser 
kommandot för SystemCallern ut enligt följande. 
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Vid export av data kan ett arbetsflöde se ut på följande sätt i FME. 

 

SystemCallern ser i detta fall ut såhär. 

 

Här är utskrivna CLI-kommando som kan användas i SystemCaller transformern. 
Notera att det som är skrivet i citationstecken behöver ersättas av användarens egna 
inloggninsuppgifter m.m., utan citationstecken. 

"Sökväg till importfil" = $(Importfile) - i ovanstående bilder 

"Sökvägen till där exportfilen ska lagras och dess namn" = 
$(Exportfile)\ $(export_filename) - i ovanstående bilder 

 

Validate  

set PATH="ImporterExporter Installationsplats";%PATH% && impexp 
validate "Sökväg till importfil" 

Import  

set PATH="ImporterExporter Installationsplats"";%PATH% && impexp 
import -H "Hostname(Server)" -d "databasename(3DCityDB)" -u 
"username" -p "password "Sökväg till importfil" 
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Export  

set PATH="ImporterExporter Installationsplats"";%PATH% && impexp 
export -o "sökvägen till där exportfilen ska lagras och dess namn" -H 
"Hostname(Server)" -d "databasename(3DCityDB)" -u " username" -p 
"password" 

 

3.8.1 Ajourhållning av 3DCityDB genom CLI 
För ajourhållning av 3DCityDB kan olika importfunktioner användas, exempelvis delete 
existing eller terminate existing. Dessa kan göras genom ett tillägg i CLI-kommandot, -o 
delete eller -o terminate. 

Delete existing  

Innebär att det existerande objektet i databasen raderas och ersätts av det nya 
objektet som importeras, om objekten har samma gml-id. Funktionen kan användas för 
att hålla databasen tunn på information. 

set PATH="Sökväg till impexp fil";%PATH% && impexp import -o delete -
H "Hostname(Server)" -d "databasename(3DCityDB)" -u "username" -p 
"password" "Sökväg till importfil" 

Terminate existing  

Betyder att objekt med samma gml-id som redan finns i databasen inte raderas. Dessa 
objekt blir i  stället kvar i databasen och objektet får attribut et TerminationDate som 
indikerar datumet då det ersatta objektet inte längre är aktivt. Terminate existing kan 
användas för att behålla äldre objekt i en databas och kunna se exempelvis äldre 
byggnader som under tiden har rivits eller förändrats på annat sätt. 

set PATH="Sökväg till impexp fil";%PATH% && impexp import -o 
terminate  -H "Hostname(Server)" -d "databasename(3DCityDB)" -u 
"username" -p "password" "Sökväg till importfil" 

Importera m.h.a. csv-lista i CLI 

För ajourhållning av 3DCityDB är det möjligt att endast ett fåtal objekt önskas 
uppdateras. Då kan en csv-fil skapas som listar dessa objekt efter deras gml-id. Listan, 
tillsammans med en importfil gör att endast de listade objekten uppdateras och inte 
alla objekt som är med i importfilen.  

I följande csv-fil har två byggnader listats efter deras gml-id. Gml-id:et måste också 
listas på första raden. I denna fil används inga kommatecken som avgränsare utan 
endast radbrytning. 
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Därefter kan ett kommando till SystemCallern göras enligt följande 

set PATH="Sökväg till din impexp fil";%PATH% && impexp import (-o 
“delete/terminate”) -H "Hostname(Server)" -d "databasename(3DCityDB)" 
-u "username" -p "password" -f "din CSV-fil"  "din importfil"  

 

4 Tillgängliggörandet och 
distribution 

I följande kapitel redovisas övergripande olika sätt att etablera plattformar för att 
tillgängliggöra eller visualisera 3CIM data. Det presenteras olika tillvägagångssätt för 
desktopanvändare att utforska CityGML filer och att läsa data direkt från 3dcityDB.  

Vidare så redovisas även exempel på mer avancerade distribution s- och 
visualiseringsmöjligheter. Dessa exempel är särskilt relevanta i samband med webb-
GIS lösningar och plattformar som underlättar medborgardialog.  

3CIM tillåter att samma objekt kan lagras som en linje, en vertikal-yta eller som en 
solid, samt att ett punktobjekt även kan lagras som en implicit geometri (se kapitel 
3.5.4). 

Det är bra att tänka på hur man vill  tillgängliggöra 3CIM data innan den lagras i 
3DityDB. Vissa visualiseringsplattformar är bättre lämpade att läsa in en 
punktgeometri fil och att sedan matcha ihop med modeller som ska placeras på 
punkten än att skriva ut en komplex 3D-modell som används för visualiseringen 

4.1 Visualiserings-verktyg (enklare) 
I detta kapitel redovisas två verktyg som kan användas för att visualisera 3CIM data - 
“KITModelViewer” och QGIS insticksmodulen “3DcityDB tools”. Båda verktygen är 
baserade på öppen källkod och går att ladda ner utan kostnad.     
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4.1.1 KITModelViewer 
KITModelViewer är bra på at läsa filer i CityGML format, detta är ett projekt från 
Karlsruhe Institute of Technology, Institute for Automation and Applied Informatics, 
ser KIT - IAI - Downloads - KITModelViewer . 

För att programmet kan läsa in 3CIM attribut (ADE) behöver 3CIM.xsd filen kopieras in 
i följande katalog (i vårt fall finns programmet på enhet D:): 
D:\ KITModelViewer_V7.1_Build-2877\ GMLSchemata\ CityGML_2_0\ CityGML  

 

 
Sen startar  du programmet via D:\ KITModelViewer_V7.1_Build-
2877\ KITModelViewer.exe och programmets gränssnitt öppnas (se bild nedan). 

https://www.iai.kit.edu/english/4561.php
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Det går att dra in (drag-and-drop) CityGML-filer eller l adda upp dem via File ->Open 

Sen så öppnas ett fönster där man väljer respektive koordinatsystem. Observera att 
det enbart finns EPSG:3006 - SWEREF99 TM och EPSG:3011 - SWEREF99 18 00M för 
Sverige. 

Är datat koordinatsatt i exempelvis EPSG:3007 - SWEREF 99 1200 så går det att välja 
en Lokal CRS (Reduced Coordinates) (se bild nedan). 

 

 

Exemplet i bilden nedan visar en tunnel (LOD2 multisurface tunnel) som har två 
tunneldelar (information en om geometrier syns i övre fönster till vänster  Browser 
Toolbar). I nedre fönster till vänster Element Toolbar går det att tända och släcka de 
olika geometridelarna (klick a på ögat).  
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I högre fönstret Property Toolbar finns flera flikar Element Properties, Properties och 
Relations som innehåller informationen från CityGML-filen. Under Properties-flik en 
visas de externa referenserna som har länkats till objektet  och 3CIM attribut (under 
GML Attributes). 
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4.1.2 QGIS  
Insticksmodulen “3DcityDB tools” utvecklades av TU Delft GitHub - 
tudelft3d/3DCityDB-Tools-for-QGIS och kan visualisera data direkt från 3DcityDB 
databasen i QGIS i 2D och 3D vyer. 

Observera att detta visualiseringsverktyg enbart läser yt-objekt och inte punkt eller 
linje-objekt som tillåts i 3CIM. 

Allmän information samt en detaljerade användar- och installationsguide finns på TU 
Delft GitHub:  

- 3DCityDB-Tools_UserGuide.pdf  
- 3DCityDB_Suite_QuickInstall_Windows.pdf  

 

Följande exempel visar visualiseringen av temat bro samt attribut som finns lagrad i 
databasen. 

Processen fungerar bäst i nyare versioner av QGIS (3.xx) (3D-karta funktioner  är 
stabilare). 

1. Du installerar insticksmodulen 3DcityDB Tools och startar den via Database -> 
3DCityDB Tools -> Layer Loader. 

 

 

https://github.com/tudelft3d/3DCityDB-Tools-for-QGIS
https://github.com/tudelft3d/3DCityDB-Tools-for-QGIS
https://github.com/tudelft3d/3DCityDB-Tools-for-QGIS/blob/master/manuals/3DCityDB-Tools_UserGuide.pdf
https://github.com/tudelft3d/3DCityDB-Tools-for-QGIS/blob/master/manuals/3dcitydb_install/3DCityDB_Suite_QuickInstall_Windows.pdf
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2. Du skapar en koppling till databasen (klicka på fält New Connection) och 

använder samma inloggningsinformation som anges i Import/Export GUI. 

 

 

3.  På User connect flik en klickar du på Connect to database. 
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Du klickar på 2ÅÆÒÅÓÈ ȬÃÉÔÙÄÂȭ ÅØÔÅÎÔÓ och sen på #ÒÅÁÔÅ ÌÁÙÅÒÓ ÆÏÒ ÓÃÈÅÍÁ ȬÃÉÔÙÄÂȭ och 
2ÅÆÒÅÓÈ ÌÁÙÅÒÓ ÆÏÒ ÓÃÈÅÍÁ ȬÃÉÔÙÄÂȭ. Observera att Drop layers-knappen rensar inladdat 
data från ditt QGIS-projekt.  

Nu är samtliga teman från den valda databasen uppkopplade.    

4. Under Settings bockar du in Enable QGIS 3D render upon layer import. Detta 
sparar extra steg efter data importen. (Observera att detta kan leda till att 
QGIS kraschar).  

 

 
 

 

5. Till sist bläddrar du till Layers flik en. Där väljer vi vårt exempeltema bro och 
LOD nivå under Layer selection och du bokar i ditt  befintligt data under 
Available Layers.  
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6. Tittar du nu på visualiseringsfönstret så syns det bro-geometrierna i 2D och i  
lagerlistan syns bro-lagret från 3DcityDB.  
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7. Under fliken Visa -> 3D-kartvyer kan du öppna ett nytt fönster med en 3D-
kartvy för vår data. 
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8. Högerklickar du på bro lagret i lagerlistan och väljer egenskaper så kan du 
under fliken 3D vy justera stilsättning och 3D vy inställningar. Där väljer du 
Enkel symbol som kategori i fliken högst upp. Viktigt är att Höjdangivning är 
Absolut. Det går att justera färgkoden här också. 
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9. I följande bild syns 3D-karta och 2D-karta. Observera att vid val av objekt i 3D-
kartan inte markeras respektive objekt i 3D-vyn utan bara i 2D-vyn. 
Attributvärden av det markerad objektet syns i identifieringsresultatet till 
vänster. 

10. Här syns inga 3CIM-attribut då 3DCityDB tools inte kan hantera CityGML 
ADE:er, men externa referenser syns i QGIS.  
 

 
11. Observera: Under skiftnyckelsymbolen (konfigurera) i 3D kartvyn behöver du 

koppla in terräng data manuellt för att synliggöra det.   
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4.2 Visualisering (avancerad) 
Nedan redovisas kortfattat  exempel på mer avancerad 3D-visualisering I verktygen 
Cesium, Terria och Unreal.    

Flödesschemat nedan beskriver hela dataflödet för visualisering av 3D data i Cesium 
och ArcGIS Enterprise (exempel från Stockholm). 

 

 

FME används för konvertering av CityGML filer som exporteras från 3Dcitydb till 
Bentley Cesium i 3DTiles format. Dessa 3DTiles filer kan då laddas in i 
visualiseringsmotorer såsom Cesium (https://cesium.com/ ) eller Terria 
https://terria.io/ ).  

Terria är en öppenkällkod projekt som hanterar många olika filformat i 2D, 2,5D och 
3D.  

Cesium såväl som Terria kräver en del arbete när det gäller etablering och 
tillhandahållandet av webbplatserna. Vidare så behöver man manuellt skriva i en 
javaskript fil, var geodata filer / webbtjänster hostas/ är lokaliserade så att dessa kan 
laddas in för visualisering. 

På grund av komplexiteten kommer detta dokument inte att hantera hur man etablerar 
en webb-GIS plattform.  

Inom 3CIM-projektet har det testats att skapa en Cesium projekt samt att använda 
Terria. Dessa har dokumenterats i följande kapitel. 

 

 

https://cesium.com/
https://terria.io/
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4.2.1 Cesium 
 

Det har tagits fram en enkel vy i Cesium där samtliga teman visas (hårdkodat). Det 
finns ingen möjlighet att tända eller släcka olika teman.  

 

 

Det krävs viss kodning för att kunna klicka på ett objekt och att få upp listan av 
samtliga möjliga attribut (i detta fall en bro). Här syns 3CIM (trecim) ADE attribut samt 
två externa referenser. 
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4.2.2 Terria 
Terria är en plattform som kräver minimal kodning, att peka ut vart data lagras. När 
det gäller funktionalitet  så finns det redan möjlighet att klicka på ett objekt och att få 
attributvärde n. Dessutom finns det flera olika modus/perspektiv  (luft, fotgängare eller 
AR i mobilen) och möjligheten att mäta. 

I Terria, väljer du de lager eller teman som man vill inkludera i kartan. 

 

 

I följande exempel så finns ett antal teman från 3CIM inladdat (byggnader i LOD2, bro i 
LOD1, markdetaljer i LOD 2 (solid objekt), belysningsstolpar i LOD3 och 
SolitaryVegetationObject i LOD 3). Under dessa teman finns en markmodell (50 cm 
detaljnivå) och en WMS bakgrundkarta. 

Nedan visas Terria motorn med inladdat 3CIM data i ett små-/mellan skaligt läge.  
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3CIM data i en storskalig vy 

 

3CIM data längs Borgarfjordsgatan i Kista i fotgängare-modus. 

 

Stockholms stads Gatuvyer bild i ungefär samma läge som bilden ovan. 
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3CIM data i 3D-Tiles format innehåller attribut. För den markerade byggnaden ser man 
att det finns en hyperlänk till bygglovsärenden (som hade lagrats som en extern 
referens i CityGML filen och 3dcitydb). 

 

Hyperlänken öppnar en extern webbsida - Stockholms stad Bygg- och plantjänsten 
(https://etjanster.stockholm.se/Byggochplantjansten/start ) - och redovisar ärenden 
baserade på lagrat ärendenummer. Är man användare som kan logga in i tjänsten går 
det att få åtkomst till ritningar, m.m. 

 

 

 

  

https://etjanster.stockholm.se/Byggochplantjansten/start
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4.2.3 Unreal 
Bilden nedan visar på hur attributen för ett LOD 3 hus kan se ut i Unreal, genererat 
med hjälp av 3CIM-attributen som beskriver material (facadeMaterial, 
facadeBaseMaterial, roofMaterial, färger, stil (ArchitecturalStyle) och fenestration 
(Systematiken/Mönstret i fördelningen av öppningar i 
fasaden)(parametricModuleType). 

 

Exempel belysning i Unreal med modellen som bakgrund. 
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Tester med en interaktiv modell där man kan få upp metadata från 
bakgrundsmodellen och använda sig av georefererat API-data i realtid .  
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Test med interaktiv modell där man kan klicka på objekt i modellen för att visa 
tillhör ande attributinformation.  Utbytesobjekt för trädpunkter och över definierade 
buskageytor. 
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5 Allmänna råd 
I detta kapitel presenteras praktisk information för hantering av CityGML data i FME. 
Det finns två dokument på projektets GitHub sida (se länkarna nedan) som beskriver 
mer detaljerad hur CityGML reader och writer kan/bör ställas in och hur man kan 
hantera attributet  RelativeToTerrain. Vidare så beskrivs transformern 
NullAttributeMapper.     

¶ PM dokument om CityGML reader/writer inställningar  3CIM Github 
dokumentation 
 

¶ PM om RelativeToTerrain 3CIM Github dokumentation 
 

¶ Bruk av FME transformer - NullAttributeMapper   
o CityGML filer kan inte ha tomma attributvärde n. 
o Därför läggs det till en ”NullAttributeMapper” innan writer n. 

      
 

¶ Bruk av FME transformer – CityGMLGeometrySetter 
o Enklaste sättet att definiera CityGML Lod Name och Feature Role 
o Fungerar ej till 3CIM Utility modul. Där krävs det en AttributeCreator 

transformer. 
 

 
 

https://github.com/3CIM/3CIM2.0/tree/main/dokumentation
https://github.com/3CIM/3CIM2.0/tree/main/dokumentation
https://github.com/3CIM/3CIM2.0/tree/main/dokumentation
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6 Kontakt och 
supportinformation 

- Projektets Github sida: https://github.com/3CIM/3CIM2.0    
https://github.com/3CIM/Public -files 

- Projektets webbsida på smartbuilt.se: 
https://www.smartbuilt.se/projekt/informationsinfrastruktur/3cim -
implementation-och-etablering/  

- Online Dokumentation 3DcityDB: 
https://www.3dcitydb.org/3dcitydb/documentation/  

- CityGML Dokumentation: 
https://www.ogc.org/publications/standard/citygml/  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://github.com/3CIM/3CIM2.0
https://github.com/3CIM/Public-files
https://www.smartbuilt.se/projekt/informationsinfrastruktur/3cim-implementation-och-etablering/
https://www.smartbuilt.se/projekt/informationsinfrastruktur/3cim-implementation-och-etablering/
https://www.3dcitydb.org/3dcitydb/documentation/
https://www.ogc.org/publications/standard/citygml/
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